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Yleiset huomiot 

SOSTE kiittää mahdollisuudesta lausua maaseutupoliittisesta selonteosta. Selonteko on 

arvokas ja kunnianhimoinen asiakirja, joka tunnistaa keskeiset kehityskulut kuten 

väestörakenteen muutoksen, digisyrjäytymisen ja palveluverkkokehityksen vaikutukset 

maaseutualueilla. Myös kansalaistoiminnan ja järjestöjen rooli on kuvattu 

ajankohtaisella ja realistisella tavalla. Eriarvoisuus ihmisten välillä lisääntyy nykyisestä 

maantieteen vuoksi, joten tavoite kansalaisten yhdenvertaisuudesta tulee selonteossa 

hyvin esille.  

 

Maaseutupolitiikan suunnittelujärjestelmä 

SOSTE toteaa, että maaseutualueita huomioivaa tilastotietoa on saatavilla rajoitetusti, 

koska useat tilastot nojautuvat vakituiseen asuinpaikkaan. Erilaiset asuinpaikat kattava 

tilastotieto on välttämätöntä, koska sitä tarvitaan esimerkiksi maaseutuvaikutusten 

arvioinnissa, jossa tulee olla mukana myös järjestölähtöinen tieto. 

SOSTE ehdottaa, että suunnittelujärjestelmä kattaisi myös huoltovarmuutta koskevat 

järjestelyt ainakin kriittisen sosiaalihuollon osalta eli tapauksissa, jolloin ihminen on 

riippuvainen palvelusta henkensä ja terveytensä suojaamiseksi. Maaseutupolitiikan 

ytimessä todetaan olevan ihmisten hyvinvointi ja hyvä elämä ikään, sukupuoleen tai 

taustaan katsomatta. 

 

Maaseutualueiden tilannekuva ja muutostekijät 

Maaseutupoliittisessa selonteossa tunnistetaan ajankohtaiset muutostekijät, joista 

keskeisiä järjestöjen näkökulmasta ovat väestön ikääntyminen ja palvelujen 

keskittyminen sekä digitaalisuuden lisääntyminen ja digisyrjäytyminen. SOSTE 

korostaa, että sosiaali- ja terveysalan järjestöjen rooli ei ole vain täydentävä, vaan 

välttämätön osa maaseutualueiden elinvoimaa, hyvinvointia ja kokonaisturvallisuutta. 

  

Kansallinen maaseutuvisio 

SOSTE pitää hyvänä, että maaseutuvisio korostaa ihmislähtöisyyttä ja hyvinvointia 

sekä elinvoimaa, yhteisötaloutta ja kumppanuutta.    

 

Poikkihallinnolliset tavoitteista ja kehittämissuositukset 



 

 

SOSTEn mielestä tavoitteet ovat oikeansuuntaisia. Kannatettavaa on selonteon 

poikkihallinnollinen ote ja sen pitkäjänteisyys, mikä ulottuu yli hallituskausien.  

Vaihtoehdoista kolme tärkeintä tavoitetta ovat 

1. Ajantasaistetaan digitaalista ja fyysistä saavutettavuutta  

2. Vahvistetaan talouden uudistumista tukevia rakenteita 

3. Voimistetaan toimintaedellytyksiä, luottamusta ja tulevaisuususkoa 

Kehittämissuosituksista viisi tärkeintä ovat  

1. Digitaalisen kuilun kaventaminen (1) 

Tietoliikenneyhteyksien saatavuuden kuilu on olemassa maaseutu- ja 

kaupunkialueiden välillä. Nopea laajakaista tulee turvata kaikille ihmisille 

asuinpaikasta riippumatta, koska lainsäädännönkin taholta tulee yhä enemmän 

painetta sähköiseen asiointiin ja digitaaliseen viranomaisviestintään. Digikuilun 

kaventaminen on keskeinen edellytys myös kansalaisyhteiskunnan toiminnalle. 

Laajakaistayhteyksien ja digitaitojen puute vaikeuttavat järjestöjen toimintaa ja 

osallistumista. Digitaalinen yhdenvertaisuus tukee demokratiaa ja osallisuutta. 

2. TKI-rahoitus, innovaatiojärjestelmä ja pienet toimijat, nuoret ja naiset (11) 

Järjestöjen rooli maaseudulla on jo nyt välttämätön osa yhteiskunnan perusrakenteita. 

Järjestötoiminta täydentää julkisia palveluja erityisesti niillä alueilla, joissa 

valtionhallinnon ja yritysten toiminta on vähäistä. Järjestöjen toiminta tulee nähdä 

kumppanuutena, joka edellyttää vakaata rahoituspohjaa, ja rakenteellista tunnustusta 

esimerkiksi sopimuksellisin välinein. Uudet työllisyysalueet mahdollistavat omalta 

osaltaan innovatiivisten poikkihallinnollisten kumppanuuksien syntymisen. On myös 

tärkeää, että valtion julkiset hankinnat kohdentuisivat jatkossa nykyistä laajemmin 

Uudenmaan ja pääkaupunkiseudun ulkopuolelle.  

3. Kansalais- ja vapaaehtoistoiminnan edellytykset (17) 

Vapaaehtoistoiminta ei yksin riitä vastaamaan maaseudun kasvavaan 

palvelutarpeeseen. Maaseutualueiden arjen ja hyvinvoinnin perusedellytysten 

turvaamisessa sosiaali- ja terveysalan järjestöjen toiminta on merkittävä voimavara ja 

siten osa ratkaisua. Tarvitaan monimuotoisempia hybridirakenteita, joissa yhdistyy 

vapaaehtoisuus, palkkatyö ja julkinen vastuu. Sopimuspalokuntatoiminta ja 

kyläturvallisuuden kehittäminen tarjoavat malleja paikalliseen yhteistoimintaan, mutta 

se edellyttää resursseja ja osaamista.  

4. Osallistaminen, vuorovaikutus ja yhteistyö (18) 

Kansalaistoiminnan ja järjestöjen osallistuminen palveluverkkoa ja infrastruktuurin 

rakentamista koskeviin päätöksiin on varmistettava. Monilla alueilla sosiaali- ja 

terveysjärjestöt näkevät ensimmäisenä palveluverkkomuutosten vaikutukset, joten 



 

 

järjestöjen kokemuksella ja tiedolla on arvoa jo päätösten valmisteluvaiheessa. 

Lainsäädäntö takaa asukkaiden ja palvelujen käyttäjien osallisuuden, mutta kuntien ja 

hyvinvointialueiden on otettava aktiivisempaa roolia yhdyspinnoilla osallisuuden ja 

yhteistyön edistämisessä.  

5. Väestönmuutos ja elintärkeät toiminnot (20) 

Yhteiskunnan turvallisuusstrategian kytkökset ja kerrannaisvaikutukset kohdentuvat 

maaseudulla eri tavalla kuin kaupungeissa, joissa julkisen ja yksityisen sektorin 

läsnäolo on huomattavasti vahvempaa. Maaseudulla resilienssi rakentuu pitkälti 

paikallisyhteisöjen varaan. Yhteiskunnan turvallisuusstrategian hengessä eri alan 

järjestöillä on keskeinen rooli niin henkisen kriisinkestävyyden, osallisuuden kuin 

huoltovarmuudenkin vahvistamisessa. Järjestöjen toimintakyvystä huolehtiminen on 

osa kokonaisturvallisuuden kehittämistä.  

 

Muut täydennystarpeet 

SOSTE esittää, että maaseutupoliittisessa selonteossa huomioidaan järjestöjen asema 

julkisen sektorin kumppanina maaseudun kehittämisessä, ja etenkin silloin, kun on 

kyse hyvinvoinnin, osallisuuden ja turvallisuuden vahvistamisesta. Järjestöt tulee ottaa 

mukaan selonteon jatkovalmisteluun ja toimeenpanoon.  

 

 

 

 

 

 


